

Số: /KH-UBND

Kỳ Khang, ngày 14 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát động đợt thi đua cao điểm xây dựng Nông thôn mới
(15/6/2024 - 30/7/2024)

Thực hiện chương trình kế hoạch công tác tháng 6 năm 2024. Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã xây dựng kế hoạch phát động đợt cao điểm "xây dựng Nông thôn mới, Xây dựng khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Căn cứ Quyết định 36/2022/QĐ-UBND ngày 9/12/2022 của UBND tỉnh về quy định Bộ tiêu chí xã nông thôn mới thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022-2025; Quyết định 39/2022/QĐ ngày 9/12/2022 của UBND tỉnh về Ban hành bộ tiêu chí Khu dân cư NTM kiểu mẫu thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022-2025.

Phát động phong trào phải tạo được khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa, quyết liệt, nâng cao ý thức trách nhiệm và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao, các thôn đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu. Đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn sạch sẽ, thoáng mát, tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp, đáp ứng tốt mọi nhu cầu sinh hoạt, đi lại, sản xuất cho nhân dân tạo bộ mặt nông thôn có nhiều đổi mới, khởi sắc...

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Đối với cấp xã:

Rà soát, kiểm tra, chỉ đạo bổ sung nâng cấp các tiêu chí, quan tâm những tiêu chí bị sụt giảm, củng cố hồ sơ tiêu chí, bổ sung khối lượng còn thiếu như tiêu chí Trường học, hạ tầng thương mại nông thôn, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu..., phấn đấu hoàn thiện vững chắc 20 tiêu chí theo quy định.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến xây dựng các công trình trên địa bàn như các tuyến đường giao thông, trường học, trụ sở làm việc UBND xã. Hoàn thành thủ tục đấu thầu cung ứng xi măng để triển khai cho các thôn xây dựng đường bê tông và kênh mương theo cơ chế hỗ trợ xi măng.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức về nội dung, ý nghĩa của chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trong cán bộ, đảng viên, mọi tầng lớp nhân dân, thông qua đó làm cho mọi người xác định rõ vai trò,

trách nhiệm, tích cực hiến đất, hiến tài sản, đóng góp mọi nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới.

2. Đối với cấp thôn:

Các thôn phát động đợt ra quân xây dựng nông thôn mới, tập trung triển khai thực hiện 10 tiêu chí xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch đã đề ra đầu năm; Trong đó tập trung thực hiện công tác sắp xếp nhà cửa, công trình phụ trợ; Chinh trang vườn hộ và chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường; Chinh trang, nâng cấp nhà văn hóa và khu thể thao thôn; Phát quang hành lang an toàn lưới điện, củng cố các cột chống đỡ và dây dẫn điện sau công tơ đảm bảo tiêu chuẩn, lắp đặt WIFI tại nhà văn hóa thôn; Lắp đặt dụng cụ thể thao. Củng cố và nâng cao các hoạt động văn hóa, y tế, giáo dục trên địa bàn thôn xóm; Phát động toàn dân làm vệ sinh môi trường định kỳ hàng tuần. Triển khai kế hoạch xây dựng hồ xử lý nước thải sinh hoạt gia đình theo chỉ tiêu đã đăng ký, hồ ủ rác thải hữu cơ gia đình, vận động các hộ dân phân loại rác thải theo quy định, xây dựng nhà vệ sinh, xây dựng các tuyến đường xanh sạch đẹp làm điểm nhấn trong thôn; Xây dựng đường bê tông, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng. Vận động quy tập mô mã rải rác theo chỉ tiêu đã đăng ký (*có phụ lục giao chỉ tiêu xây dựng hồ xử lý nước thải và quy tập mô mã kèm theo*)

Đối với các thôn đã về đích khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu gồm Tiến Thành, Trung Tân, Sơn Hải, Đồng Tiến, Vĩnh Long tiếp tục thực hiện nâng cấp các tiêu chí đã đạt, duy trì thường xuyên liên tục các hoạt động xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thôn.

Đối với thôn Thôn Vĩnh Phú, thôn Phú Thượng: Tập trung cao, huy động toàn bộ mọi nguồn lực để hoàn thành 10 nội dung tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch kiểm tra của huyện.

Đối với các thôn còn lại gồm Trung Tiến, Quảng ích, Hoàng Dụ, Đậu Giang: Tập trung chỉ đạo, huy động nhân dân triển khai thực hiện các nội dung xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, trong đó chú trọng công tác chỉnh trang lại các tuyến đường giao thông, rãnh thoát nước, ra quân làm vệ sinh môi trường trên các tuyến đường và trong khu dân cư, sắp xếp nhà cửa và công trình phụ trợ gọn gàng ngăn nắp, chỉnh trang cải tạo vườn hộ, chuồng trại chăn nuôi, phấn đấu hoàn thành ít nhất 7/10 tiêu chí Khu dân cư mẫu.

2. Thời gian thực hiện:

- Thời gian phát động 45 ngày, từ ngày 15/6/2024 kết thúc ngày 30/7/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với cấp xã:

Ban chỉ đạo, Ban quản lý XDNTM xã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức phát động các phong trào thi đua. Tổ chức sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm sau thời gian đợt phát động.

Cán bộ xã được phân công căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phụ trách tiêu chí, tiêu tiêu chí xây dựng hồ sơ, tham mưu tổ chức thực hiện thuộc lĩnh vực phụ trách.

Giao các đồng chí chỉ đạo, phụ trách thôn trực tiếp hướng dẫn, giám sát, theo dõi thôn tổ chức thực hiện.

2. Đối với các thôn:

Chi ủy, BCH các thôn xây dựng kế hoạch phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện theo các chỉ tiêu theo nội dung phát động, tạo phong trào thi đua giữa các tổ chức, đoàn thể, tổ liên gia với nhau...

Tổ chức huy động toàn dân ra quân tham gia hoạt động có hiệu quả đợt cao điểm để hoàn thành nội dung theo tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu, vệ sinh môi trường nông thôn, vườn hộ, cải tạo vườn tạp, phong trào 3 sạch. Đặc biệt là xây dựng hồ xử lý nước thải và phân loại rác thải tại hộ gia đình.

3. MTTQ, các đoàn thể, các đơn vị

Tuyên truyền vận động đoàn viên hội viên hăng hái tham gia để đợt phát động cao điểm xã xây dựng nông thôn mới nâng cao đạt kết quả cao nhất.

Các đơn vị tổ chức dọn vệ sinh, chỉnh trang cơ quan, công sở văn minh, sáng - xanh - sạch - đẹp.

Văn phòng NTM xã chủ động kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả trong thời gian phát động và tổng hợp, định kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Chỉ đạo xây dựng NTM xã.

Trên đây là kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm 45 ngày xây dựng nông thôn mới của Ban chỉ đạo XDNTM xã Kỳ Khang./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND;
- BCĐ, BQL XDNTM xã;
- Các thành viên phụ trách thôn;
- Các đơn vị, phòng, ban, ngành;
- Chi ủy – BCH các thôn;
- Lưu: VP UBND, NTM.

**TM. BAN QUẢN LÝ XÂY DỰNG NTM
TRƯỞNG BAN**

Hồ Xuân Trính